П Р О Т О К О Л

одиннадцатого Совещания руководителей компетентных органов

государств-членов ШОС, наделенных полномочиями по борьбе с

незаконным оборотом наркотиков

11 июня 2021 года в режиме видеоконференции под председательством

таджикской стороны состоялось одиннадцатое Совещание руководителей

компетентных органов государств–членов Шанхайской организации

сотрудничества (ШОС), наделенных полномочиями по борьбе с незаконным

оборотом наркотиков (далее – Совещание).

Повестка дня и список участников прилагаются (Приложения №№ 1, 2).

В ходе Совещания стороны в дружественной и конструктивной

атмосфере обменялись мнениями о наркоситуации в государствах-членах

ШОС, перспективах развития международного сотрудничества в сфере

противодействия незаконному обороту наркотиков и мерах по укреплению

практического взаимодействия антинаркотических ведомств государств-

членов ШОС.

Стороны выразили приверженность линии на сохранение и укрепление

международной системы контроля над наркотиками, основанной на трех

базовых конвенциях Организации Объединѐнных Наций, при центральной

координирующей роли ООН, подтверждают статус еѐ директивного органа в

этой области - Комиссии по наркотическим средствам.

Главы делегаций выступили за дальнейшее практическое

сотрудничество в рамках Соглашения между государствами-членами

Шанхайской организации сотрудничества о сотрудничестве в борьбе с

незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, Антинаркотической стратегии Шанхайской организации

сотрудничества на 2018-2023 годы, Программы действий по еѐ выполнению,

а также Концепции ШОС по профилактике злоупотребления наркотическими

средствами и психотропными веществами как ключевых инструментов

координации усилий государств-членов Организации, направленных на

усиление мер контроля над наркотиками, укрепление взаимодействия

компетентных органов в борьбе с незаконным оборотом наркотиков и их

прекурсоров, а также проведение мероприятий по профилактике и лечению

больных наркоманией.

Стороны выразили озабоченность проблемой международной

наркоугрозы, прежде всего неуклонным ростом производства наркотических

средств, включая синтетических, в Афганистане и регионе «Золотого

треугольника», представляющего серьезную угрозу региональной и

международной безопасности. В этой связи они обозначили готовность

взаимодействовать в борьбе с наркоугрозой как в двустороннем, так и в

многостороннем форматах.

Стороны подтвердили, что серьезную угрозу региональной безопасности

и стабильности вызывают новые тенденции в сфере незаконного оборота

наркотиков, включая активное распространение синтетических наркотиков и

новых психоактивных веществ, а также постоянное поступление в

незаконный оборот химических веществ (прекурсоров), используемых при

производстве наркотиков, злоупотребление и распространение средств,

содержащих новые психоактивные вещества, в отношении которых меры

контроля не установлены.

Главы делегаций согласились с тем, что использование в

противоправной деятельности современных информационно-

телекоммуникационных технологий и электронных финансовых

инструментов, которые служат в качестве основного инструмента отмывания

денег и использования доходов от наркобизнеса, оказывает негативное

воздействие на национальную, региональную и глобальную безопасность.

Стороны отметили значимость Меморандума о взаимопонимании между

Секретариатом ШОС и УНП ООН как одного из механизмов

международного сотрудничества, роль которого была оценена сторонами на

специальном мероприятии высокого уровня ШОС и УНП ООН 12 апреля

2021 года на «полях» 64-й сессии Комиссии по наркотическим средствам.

По итогам Совещания стороны:

1. Обменялись мнениями о наркоситуации в государствах-членах ШОС,

международной и региональной наркоситуации и перспективах развития

международного сотрудничества в сфере противодействия незаконному

обороту наркотиков.

2. Одобрили проект Рабочего плана (2021-2023 гг.) по реализации

пунктов Программы действий по выполнению Антинаркотической стратегии

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества на 2018-2023

годы (Приложение №3), а также рекомендовали его к внесению в

установленном порядке на рассмотрение Совета глав государств-членов

ШОС 16-17 сентября 2021 года в Душанбе.

3. Утвердили составы рабочих групп Совещания руководителей

компетентных органов государств-членов ШОС, наделенных полномочиями

по борьбе с незаконным оборотом наркотиков (Приложение №4).

4. Одобрили Информационное сообщение по итогам Совещания

(Приложение № 5).

5. Договорились о том, что сроки и место проведения очередного

Совещания будут согласованы через Секретариат ШОС.

Настоящий протокол подписан 11 июня 2021 года в одном экземпляре

на русском и китайском языках каждой стороной, при этом оба текста имеют

одинаковую силу. Протокол хранится в Секретариате ШОС, который

направит каждой стороне его копию.

За Бюро по контролю за

наркотиками Республики Индии

За Министерство по контролю над

наркотическими средствами

Исламской Республики Пакистан

За Министерство внутренних дел

Республики Казахстан

За Министерство внутренних дел

Российской Федерации

За Министерство общественной

безопасности Китайской Народной

Республики

За Агентство по контролю за

наркотиками при Президенте

Республики Таджикистан

За Министерство внутренних дел

Кыргызской Республики

За Национальный информационно-

аналитический центр по контролю

за наркотиками при Кабинете

Министров Республики Узбекистан